CONSELHO CURADOR

Av. Alberto Lamego, 2000 – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes/RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726-1595 - Fax: (22) 2726-1511    –   e-mail: ccurador@uenf.br

ATA Nº 047

CONSELHO CURADOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO ––––    UENFUENFUENFUENF

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito, na sala de reuniões da 1

FAPERJ, no Rio de Janeiro, às quatorze horas e vinte minutos, sob a Presidência do 2

Professor Almy Júnior Cordeiro de Carvalho, Reitor da UENF, com a presença dos 3

Conselheiros indicados pelo Conselho Universitário da UENF: representante do Corpo 4

Docente, Prof. José Geraldo de Araújo Carneiro e do representante dos Servidores 5

Técnicos Administrativos, Sr. Maurício Falcão Aguiar e dos Conselheiros indicados pelo 6

Governo do Estado: representante da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 7

- Drª Cristina Lucia de Barros Vianna, representante da Secretaria de Ciência e 8

Tecnologia - Dr. Luiz Edmundo Horta Barbosa Costa Leite, Representante da 9

Secretaria de Estado de Fazenda, Dr. Joaquim Vieira Ferreira Levy e os convidados 10

Professor Marco Antonio Martins, Diretor Geral de Administração, Sr. Ruzio Farmy 11

Cabral de Oliveira, Auditor Interno da UENF, Professor Antonio Constantino, Chefe de 12

Gabinete da UENF, foi aberta a quadragésima sétima reunião do Conselho Curador da 13

UENF. O Senhor Presidente fez a leitura da pauta: 1 – Aprovação da ata da 46ª 14

CONSELHO CURADOR

Av. Alberto Lamego, 2000 – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes/RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726-1595 - Fax: (22) 2726-1511    –   e-mail: ccurador@uenf.br

reunião, 2– Informes, 3- Orçamento 2008 e 2009, 4- Assuntos Diversos. Dando início à 15

reunião o Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos, especialmente 16

ao Dr. Joaquim Vieira Ferreira Levy. Primeiro item – Aprovação da ata da 46ª 17

reunião – A Ata da 46ª reunião foi aprovada por unanimidade, Segundo item: 18

Informes – Foi distribuído aos Conselheiros um relatório com informações a respeito 19

das liberações orçamentárias das obras do Restaurante Universitário para serem 20

analisados pelos mesmos. O Presidente informou ao Conselho que foi realizada a 21

primeira Audiência Pública na Assembléia Legislativa para tratar do orçamento 2009 da 22

UENF. Terceiro item- Orçamento 2008/2009 – O Professor Marco Antonio, Diretor 23

Geral de Administração da UENF, distribuiu aos Conselheiros um relatório do 24

orçamento da UENF 2008/2009 e explicou que o orçamento 2009 foi elaborado de 25

acordo com o teto estabelecido pelo Governo do Estado, o eu poderia gerar cortes de 26

capital na Universidade, o Diretor Geral de Administração explicou a vantagem da 27

centralização de valores para contratar a manutenção dos prédios da UENF e o Prof. 28

Almy destacou a vantagem das Liberações Orçamentárias ocorrerem ao longo do ano, 29

bem como também as liquidações dos empenhos, gerando aumento de credibilidade 30

da Instituição junto aos fornecedores de bens e serviços. O Conselheiro Dr. Joaquim 31

Levy explicou que embora o orçamento 2009 possa parecer diminuir, a execução dos 32

empenhos manterá, no mínimo, o mesmo ritmo de 2008. Quarto item – Obras do 33

Restaurante Universitário – O Sr. Ruzio Farme informou que o processo referente ao 34

Restaurante Universitário, está neste momento sendo analisado pelo TCE, que 35

solicitou informações diversas e que as mesmas já foram atendidas pela UENF, 36

destacou também a dificuldade em solicitar esclarecimentos aos técnicos do TCE, que 37

se tornaram inacessíveis com a atual presidência do Órgão. O Edital de licitação da 38

obra, inicialmente previsto para agosto/08, agora deverá ocorrer em 13 de outubro de 39

2008. Quinto item-– Assuntos Diversos – O Professor Almy explicou ao Conselho o 40

mecanismo de diferenciação do vestibular da UENF na área de Licenciatura em 41

Pedagogia, Zootecnia e Agronomia em virtude das dificuldades de preenchimento das 42

CONSELHO CURADOR

Av. Alberto Lamego, 2000 – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes/RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726-1595 - Fax: (22) 2726-1511    –   e-mail: ccurador@uenf.br

vagas oferecidas e do elevado índice de evasão de alunos nessas áreas. O 43

Conselheiro Dr. Joaquim Levy destacou a enorme quantidade de empresas que estão 44

se instalando no norte/noroeste do Estado do Rio. O Professor Antonio Constantino 45

registrou que as indagações feitas pelos Srs. Deputados por ocasião da Audiência 46

Pública realizada na Assembléia Legislativa poderiam ser interpretadas de forma 47

equivocada por alguns e isso poderia incitar movimentos contrários aos interesses da 48

Instituição. O Conselheiro Sr. Maurício Falcão Aguiar registrou uma homenagem deste 49

Conselho à Prof. Thereza Kipnis, destacando sua dedicação na consolidação da UENF 50

e sua enorme contribuição no campo da ciência, citando inclusive ter sido, a 51

pesquisadora, membro deste Conselho na gestão passada. O Reitor, Prof. Almy, 52

endossou a homenagem ressaltando ainda que a Profª Thereza Kipnis configurava a 53

cúpula da ciência nacional, tendo atingido o grau de pesquisador 1 do CNPQ. Nada 54

mais foi tratado. O Presidente às quinze horas e cinquenta minutos encerrou a reunião. 55

Eu, Antonio Carlos Pinto, redigi a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai por 56

mim assinada e pelos demais Conselheiros. 57

Almy Júnior Cordeiro de Carvalho

José Geraldo de Araújo Carneiro   Maurício Falcão Aguiar

Cristina Lucia de Barros Vianna                   Luiz Edmundo Horta Barbosa Costa Leite

Joaquim Vieira Ferreira Levy                 Antonio Carlos Pinto